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12/11 1948

Kære professor Hammerioh, Tak for den interesse De xjuU& - som så ofte før - viste mine sprogteoretiske
undersøgelser ved at kemme til stede og disku- tere mit foredrag i går aftes. Desværre ser jeg.nu,at mit svar
til Dem,har været lidt af økseskaft-typen,idet det først i morges,da jeg klædte mite på gik op for mig,hvor det
var,De.ville hen med Deres indlæg. De hat utvivlsomt ret i,at jeg havde overset et vigtigt træk i lydlovene:
de-består ikke alene i,at korrespondenserne er gennemxgdende,men også deri,at det element y,der
korresponderer med elementet x på det ældre sprogtrin,som regel kan antages at have alle
udtalekomponenter r 1 (een) falles med x.Dette princip er imidlertid ikke "rent fonetisk".Det er et pjcinai rent
formelt princip,der kan anvendes på alle former for vari- tion,fx. bruges jo aækuraj samme princip i skriftens
og betyd- ningens variation. Det eæ.soin jeg vist bemærkede i mit svar,en ideal konstruktion,der vidtgående
bekræftes af erfaringen.Ai variation består i at visse emner har nogle (de såkaldt væsent- lige Iler
konstitutive) træk fælles»medens andre træk er for- skellige.Man kan derfor,når man kender opbygningen af
en rææke emner,kalkulere mulighederne for deres variation og sammen!- fald. Man kan dernæst opstille
den hypotese,at varianter,hvor flere komponenter er forskellige,forudsætter varianter,hvor jtekkiE kun et
enkelt element varierer,reap, (ved kontinuerlige områder,som fx. vokalerne),at en variant,der varierer g
måle- enheder,!’orudsætter en der varierer 1 eller 1/2. Dette konti- nuitetsprincip er den aimpleste rationale
model,ag der er så vidt jeg ser ikke anført mange erfaringer,der modsiger en så- dan tolkning (selv om en
fuldstændig verififikation xkxhat jspxagixg.& altid er umulig og en falsifikation meget vansxelig når det
drejer sig om sproghistorisk matariale),men man må ikke glemme,at det er en slags "geometrisk"
konstruktion,en vidtgående skematisk afbildningsmodel og ikxe i nogen henseen- de noget"virkeligt"
eller"historisk" ,og man må bestemt hævde, at vort hidtidige erfaringsmateriale er så skrøbeligt,at man kun
vagt kan gætte om hvilken gyldignedsprocent man kan til- skrive denne hypotese. I praxis vil dette sige,at
man altid tøør være på vagt,hvis en jastx^dKxxxx to hypotetiske manifestationsformer ("udtaler" eller
skriftbilleder) af et varierende element viser forskel i mere end een komponent (fx. indoeur. p oldirsk 0). Man
må da enten betragte det for tvivlsomt,om der foreligger samme hel- hed" ("Ord)eller forsøge om der er
noget der faler mod at in- terpolere et mellemtrin*,men man har ingen ret til aJtxiuexdje* akxstJSEX a priori
at udelukke muligheden af,at der findes til- fælde,der falder uden for vor rationaliserede model,og sådanne
tilfælde bør analyseres med den største agtpågivenhed.,da en udvidelse af vor erfaring fortrinsvis finder
sted i tilknxyt- ning. Postulerer man kontinuitetsprinci pet som en syntetisk sætning a proiri,spærrer man
muligheden for at lade sig belære af erfaringen -ganske som ved den ortodoxe opfattelse af Troubtzkoy og
Brøndal. Let andet afgørende synspunkt^aamx ved forståelsen af Deres modeleksempel er,at det også her
drjer sig om strukturelle synkroniske varianter og ikke om "historiske overgange"Det er
fonemvariationen,der normalt finder sted efter det axiz- zeredé kontinuitetsprincxip."Overgangen" er ikxe et
historisk fæn omen, men et analytisk. EnJUgLdjax£XgiuagjLxxjutxj£JKxk±ltx*Ji

2

vedbliver at være en variant af p,så længe de

ph eller f relevante modsætninger ikice funktionelt er ændret. Det kan med nøjagtigt samme "udtale" gå
over til at være et "andet" fonem,i det øjeblik et eller flere fonemer inoen for systemet "skifter plads",se
nærmere Fourquet og KurylowiCz om germ, lydsforskydning.

Undskyld denne min nidkærhed,deri skyldes ikkd alene missions- iver,men også ønsket om for mig selv at
gøre rent bord m.h.t. alle de argumenter,der fremføres til forsvar af det historiske synspunkt, s om vi aFi^g
har inddruki.et - nej det passer ikke her så godt at sige modermælken.*, og >som det koster stor gtpå-
givenhed at frigøre sig for uden at.forkaste de erfaringer,som i omtolket form stadig har værdi som. vejvisere
for en mideire ensidig opfattelse.
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